
П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

у /  / /  £ 0 / f t  г. Москва № 4 3 '  & __________

О задачах профсоюзных организаций в связи 
с изменениями в законодательстве 
Российской Федерации

Указом Президента Российской Федерации В.В. Путина от 7 мая 2018 года № 
204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» (далее -  Указ) определены национальные цели 
развития Российской Федерации на ближайшие шесть лет. Среди них обеспечение 
устойчивого роста реальных доходов граждан, уровня пенсионного обеспечения 
выше уровня инфляции, снижение в два раза уровня бедности в Российской 
Федерации, вхождение Российской Федерации в число пяти крупнейших экономик 
мира, обеспечение темпов экономического роста выше мировых и другие. 
Правительство Российской Федерации в соответствии с Указом должно обеспечить 
достижение национальных целей развития Российской Федерации.

Руководствуясь положениями Отраслевого соглашения по 
агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2018-2020 годы в части 
политики повышения оплаты труда, доходов работников и доведения уровня 
номинальной заработной платы в сельском хозяйстве до 90 % от уровня средней 
заработной платы по стране, Профсоюз поддерживает решение Генерального 
Совета ФНПР по разработке и принятию программы нормотворческой 
деятельности ФНПР, направленную на защиту социально-трудовых прав 
работников и создание условий для повышения эффективности деятельности 
профсоюзов.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Республиканским, краевым, областным, Московской и Санкт- 

Петербургской городским организациям Профсоюза:



добиваться реализации положений Отраслевого соглашения по 
агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2018-2020 годы на всех 
уровнях социального партнерства;

- представить в срок до 25 января 2019 года предложения в проект программы 
нормотворческой деятельности ФНПР, в том числе:

- по оплате труда на основе позиций Конституционного Суда РФ, выраженных в 
постановлении от 7 декабря 2017 года № 38-П;

- по реализации государственной гарантии в части повышения уровня реального 
содержания заработной платы с учетом положений определения
Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июня 2010 года№  9 1 3 -0 -0 ;

- по установлению базовых окладов (должностных окладов, ставок заработной 
платы) по профессиональным квалификационным группам работников 
государственных и муниципальных учреждений в размере не ниже минимального 
размера оплаты труда по профессиям рабочих, должностям служащих, отнесённых 
к профессиональным квалификационным группам первого уровня;

- по усилению реабилитационной направленности применения процедур 
банкротства для развития экономики;

- по приданию пособию по безработице статуса социального пособия, 
подлежащего ежегодной индексации;

- по введению страхования от безработицы;

- по совершенствованию законодательства о забастовках;

- по определению порядка и условий государственного обязательного пенсионного 
страхования льготных категорий работающих, включая жителей районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей;

по созданию подсистемы обязательного государственного пенсионного 
страхования для финансово-неустойчивых организаций и самозанятых;

- по участию представителей профсоюзных организаций во всех процедурах, 
предусмотренных законодательством о несостоятельности (банкротстве);

- по расширению полномочий инспекций труда профсоюзов;



- по совершенствованию подходов к специальной оценке условий труда;

- по установлению приоритетного права профсоюзов на ведение коллективных 
переговоров с работодателем.

2. Правовой инспекции труда, технической инспекции труда Профсоюза, 
отделу социально-трудовых отношений обобщить предложения и в срок до 1 
февраля 2019 года подготовить предложения в программу нормотворческой 
деятельности ФНПР.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Профсоюза Ю рову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова


